About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

I University Libraries

118 241 715

871.2
JB96a

Rb/

LELAND STANFORD JUNIOR UNIVERSITY

P. OVIDII NASONIS

OPERA OMNIA.

VOL. VI.

P. QVIDII NASONIS

OPERA OMNIA

EX EDITIONE BURMANNIANA

CUM NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIOREM

NOTITIA LITERARIA

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITA.

STANFORD LIBRARY

VOLUMEN SEXTUM.

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTE A. J. VALPY, A. M.

1821.

246681

YRAVOLU அன்றை

NOTÆ VARIORUM

IN

P. OVIDII NASONIS OPERA.

Delph. et Var. Clas.

Ovid.

8 R

NOTÆ VARIORUM, quas Delphinius Editor, D. Crispinus,
excerpsit, textui nostro jam subjunctæ sunt; ut et aliæ quædam,
inter **VV. LL.** insertæ: quare hic non iterantur.

NOTÆ VARIORUM

IN

P. OVIDII NASONIS OPERA.

EX EDIT. B. CNIPPINGII,
AMSTELOD. 8vo. 1702.

HEROIDES.

EPIST. I. PENELOPE ULYSSI.

Heroides hic liber a Prisciano lib. x. appellatur, nec alio eum nomine a Scholiaste Metamorphoseon inedito passim citatum deprehendi: vere, ut opinor. Sariberiensis quoque Polycrat. i. 12. ‘Naso,’ inquit, ‘in libro Heroidum.’ Epistolas tamen Ovidius ipse libro iii. Artis Amatoria videtur nuncupare, ubi de suis scriptis, ‘Vel tibi composita cantetur Epistola voce: Ignotum hoc aliis ille novavit opus.’ Neque aliter membranarum pars potior: quanquam et in nonnullis duplice titulo, *Heroides sive Epistola*, hoc poëma inscribitur, quomodo Platonem, Ciceronem, alioque tam in Græcis quam Latinis magni nominis scriptores gemino nonnunquam titulo suas lucubrationes ornassemus est in comperto. Cæterum quod Ovidius versibus paulo ante prolatis se auctorem primum atque inventorem facit hujus

generis epistolarum, liquet hinc, eam Arethusæ ad Lycotam, quæ apud Proprietum lib. iv. extat, ad imitationem nostri fuisse conscriptam, Nasoneque solidam Heroidum pangendarum ac principem gloriam omnino deberi. Ad epistolam primam quæ observavimus, levioris pleraque momenti sunt, quod Puteaneus codex, qui fide atque integritate reliquos omnes magno numero a me inspectos longe antecellit, hac ex parte esset multilis. *Heinsius.*

[*Hanc tua, &c.*] Omnes libri scripti, quibus et in hoc volumine et aliis emendandis usus sum, perspicue habent *Ulyse*. Duxit autem Ulyxes Penelopen uxorem Tyndarei auxilio, quod ei consilium dederat, quo modo Græcorum omnium Principum, qui Helenam filiam suam uxorem peterent, gratiam et amicitiam esset retenturus. Apollodorus lib. iii. Bib-

lioth. *Ciofanus. Tua Penelope*] Quæ tibi hactenus in tanta prætorum turba pudice vixit, et conjugalem torum sive habe servavit. *Antonius. Peñelopej*] Hæc Amyre, vel Arnea pyram, dein Penelope dicta, ab ejusdem nominis avibus, quæ expositam a parentibus educaverunt, ut Pindari scribit interpres. *Parrhasius. Hanc tua Penelope*] Suasori generis est hæc ad Ulyssem Penelopes epistola: hortatur enim conjugem, ut, vastata Troja, cæterisque Græcorum ducibus in patriam reversis, et ipse tandem domum redire festinet. *Tua*] Benevolum sibi facit Ulyssom. *Geo. Merula. Lento*] Moram trahenti, et quasi tepido in amore viro. *Ipsæ*] Qui annos viginti absens fuisti. *Ant.*

2 *Nil mihi rescribas: attamen ipse veni*] Rectius distinguas post r̄d attamen; ut edendum curavimus: neque aliter in uno codice Florentino viri humanissimi Caroli Strozze inveni. Epist. VIII. ‘Non tu mille ratessinuosaque vela parabis, Nec numeros Danai militis: ipse veni.’ Johanni Frederico Gronovio, viro ad ornandas hasce literas ac promovendas unice nato, milisque conjunctissimo, legendum videbatur, *Nil mihi rescribas ut tamén: ipse veni*: argute, mehercule, et venuste: quomodo et initio epistole Heraus noster, ‘Quam mihi misisti verbis, Leandre, saltem, Ut possim missam rebus habere; veni.’ *Heins. Nil mihi rescribas*] Sententia hæc videtur esse: Scribo tibi quidem hanc epistolam, non tamen ut rescribas adeo, aut literæ mihi venniant tuæ: ipse veni. Vide hac de re Clariss. D. Gronov. in observat. I. 22.

3 *Troja jacet*] Indicat facile fore quod proposit: potes redire, nam Troja jacet, dirinta est. Dicta est Troja a Troë rege, Erichthonii et Calirrhoës Scamandri filio. Antea Tenetria a Teucro; et Dardania a Darano dicebatur. *Ant. Jacet*] Sicut

enim urbes, cum ædificantur, aut florent, dicuntur stare, aut surgere; ita cum dirutæ sunt, dicuntur jacere et cadere. Virg. ‘Ceciditque superbum Ilium.’ *Jacet*] Hujus verbi antitheton, manet, stat: Virgil. Æn. II. ‘Trojaque nunc stares, Priamique arx alta maneres.’ *Certe*] Distinguendum est, ut non dicamus certe jacet, sed certe invisa: non enim necesse est affirmare Ulyssem, quod Troja jacet; quia hæc ipse sciebat, qui fuerat præsens, et fuerat etiam ex magna parte auctor illius ruinæ. Dicit ergo, certe odio habita. *Danais pueris*] Heroidib. Græcis. *Danais*] Danaï a Danao rege dicuntur, qui ante Pelasgi dicebantur, et Argivi. *Pueris*] Quibus, non solum sexum, sed etatem significat, quia adolescentulæ mulieres nuper nuptæ molestius ferunt maritorum absentiam. *Ant.*

4 *Vix Priamus tanti*] Ut tamdiu absis nimirum. Frustra igitur se exercent hoc in loco viri eruditæ. Fuit cum et ego versum unum alterumque excidisse suspicaver: sed nullus excidit. *Heins. Vix Priamus tanti totaque Troja fuit*] Priamus et tota Troja non fuit tanti, id est, tota jactura quam Priamus cæterique Trojani accepterunt non fuit tanti, quanti mea, quod te marito ob bellum Trojanum carni. *Scoppius.*

5 *O utinem*] Precatur in Paridem, cum hac poëtica exclamatione: qui cum Helenam rapuit, tantorum malorum præbuit causam. *Ant. Lacedæmonia*] Lacedæmon Peloponesi urbs, Menelai regia, nuncupata a Lacedæmoni Jovis filio ex Taygete, Atlantis et Pleiones. *Idem.*

6 *Adulter*] Paris Priami filius: quem per iram proprio nomine appellare non potuit, sed per contumeliam ‘adulterum’ dixit. *Obrutus esse*] Oppressus et submersus. *Idem. Insanis aquis*] Id est, magnis; in alto furientibus Hellesponti undis. *Idem.*

7 Non ego deserbo] Exponit incommoditates suas. Et mire exprimit mulieris, quae legitime amat virum suum, ingenium: quod dicendum fuit, ne quis Penelopen impudicam a Poëta effictam putet. *Ciofan. Frigida Sola. Ant.*

8 Relicta] Per viginti annos a te destituta. *Turdos dies]* Qui longiores videntur absentia tua: ut Horat. in Epist. inquit: ‘Ut nox longa, quibus mentitur amica, diesque Longa videtur opus debentibus.’ Non, inquit, die et nocte sollicitarer, si Paris Helenani non rapuisset. *Auget enim r̄d̄os a tempore. Ant.*

9 Nec mihi, &c.] *Ild̄os a facto:* ut procos falleret, quantum telæ die texuerat, tantundem ad lucernam nocte detexebat. Pollicita enim erat, se tunc virum accepturam, cum telam finivisset, qua integeretur Laertes senex, cum fatum contigisset. Fallaciam deprehendit Antinous, unus ex procis, ancille referente, ut Homerus auctor est. *Fallere noctem]* Hoc est nocte procos fallere. *Ant.* Eodem modo in Epistol. ad Leandrum dicit, ‘decipere noctem.’ *Cie-* *fan.*

10 Pendula] In telario ad opus conficiendum patens. *Ant.*

11 Quando ego, &c.] A corporis labore ad animi sollicititudinem transit, instans interrogando. *Ego]* Quæ bellicos eventus considero. *Graviora pericula]* Majora quam possint accidere. *Idem.*

12 Res est solliciti] Sententia auget miseriam. Sunt (inquit) in amore perpetuae sollicititudines; unde apud Plaut. amator adolescentem, ‘Quam miser’ inquit ‘est qui amat.’ *Idem.*

13 In te fingebam] Animo commen-tabat. Exponit sollicitudines; com-memoratione periculorum. *Idem.*

14 Nomine in Hectoreo] Quoties Hector aliiquid gessisse dicebatur. *Idem.*

15 Sive quis Antilochum narrabat ab

Hectore victum] Politianus in Miachelaneis *Amphimachum* reponit: quod Antilochum a Meninone occisum, non ab Hectore, tam Homerus, quam Q. Calaber, Dictys Cretensis, Pindarus, Pyth. Od. vi. alii teatentur. In contraria ivit Janus Parrhasius Epistolicis Questionibus, ut et Ciosanus. Certe Hyginus fab. 113. ab Hectore occisum innuit, et cum Ovidio hac in re consentit, quanquam paulo ante, fab. nimirum, 112. diversam opinionem secutus. *Heins. Antilochum]* Nestoris filium, quem Quintus poëta non ab Hectore, sed a Memnone Aurora filio interemptum scribit. Fuit et alius Antilochus, Herculis filius, quem Paris trucidavit. *Ant.* Non vero non Antilochum, non Amphimachum, sed Archilochum legendum autumamus. Dares namque Phrygius, qui illi bello intersuit, ait, quod Hector Archilochum regem interfecit, et Æneas Amphimachum. *Scopp.*

17 Menatiadæ] Patroclum Meneti filium, cum Opunteus puerum peremisset, ad Peleum fugit. Is Achilli filio socium dedit in bello Trojano: cumque Achillia induitus armis pugnaret, Apollo in formam Asii Dymantis filii incitat Hectorem ad pugnam, cui congregientem Patroclum armis exiit, perfractis fibulis, et trucidandum objicit: ut scribit Hom. Iliad. xvi. et Hygin. c. 106. *Falsia]* Non suis, sed Achillis. *Ant.*

18 Successus] Optato eventu: dolui, quod ut optabatis, non successit: vel quod Patroclo capienti Achillis arma, parum processerat dolus. *Idem.*

19 Sanguine Tlepolemus] Phyleus Thesprotiorum rex filiam habuit Astyochen, ex qua Hercules filium Tlepolemum genuit. Is cum in domo paterna Lycimnum patris germanum trucidasset, veritus ultionem, fugit, et Rhodi in partem regni receptus est, unde navibus novem in obsidionem Trojanam venit: hunc Sarpedon Lyciorum rex intermit. *Ant. Lycianus]*

Propter Sarpedonem Lyciam regem, qui Tiepoleum interfecit, a Patroclo ipse postea interfactus, ejus cadaver in Lyciam datatum ibidem scribit Homer. *Ciosan.*

20 *Novata est] Crevit, et aucta est: maxime sui sollicita, cum Lycii Sarpedonis hasta Tiepoleum cecidisse percepit. Ant.*

21 *Denuo quisquis erat] Colligit, se maxime sollicitari ad omne aliorum periculum. Jugulatus] Vulneratus et extinctus. Castis Achivis] Inter Graecos milites. Idem.*

22 *Amantis] Penelopea. Frigidius glacie erat] Timore frigesciebat. Idem. Sic Virgil. Aeneid. vi. ‘Gelidus Tenet per dura cucurrit Ossa tremor.’*

23 *Sed bene consuluit] Locus ab auctoritate Deorum; illis curae fuisse quod optabat. Dens] Aut ad Hymenaeum aut Cupidinem referas: sed de Hymenaeo placet. Casto amoris] Conjugali. Ant.*

24 *Versa est in cineres] In cinerem septem libri, idque rectius. Noster Met. l. ii. ‘Cumque suis totas populis incendia gentes In cinerem vertunt.’ Heins. Sospite viro] Ulysses, id enim potuit ex Telemacho scire, qui eadem ex Nestore et Menelao audierat. Ant.*

25 *Argolici, &c.] Exemplo firmat suspiciones: alii rediere, tu solus cessas. Duces] Ut Nestor, et Agamemnon, et Menelaus. Altaria fumant] Sacris ob suscepta vota perfectis. Idem.*

26 *Barbara praeda] Spolia Phrygum et Asianorum, qui barbari sunt. Idem. Ad patrios Deos] In templis Deorum et laribus appenduntur, ut veteres facere consueverunt, qui postibus templorum arma suspendebant. Idem. Sic Virgil. Aeneid. iii. ‘Are cavo clypeum, magni gestamen Abantis, Postibus adversis figo, et rem carmine signo: Aeneas haec de Danais victoribus arma.’ Aeneas autem, ut Servius ait, apud Samothra-*

ciam in templo clypeum hunc consecravit, quod poëta in transitu attingit.

27 *Grata ferunt Nymphæ] Νόμφαι, νύμφαι. Græcis sat hic Ovidius: vide Festum in *Nuptiæ*. Parum tamen absit, quin a Nasone exaratum opiner *nuptiæ*; nam alterum paulo insolentius. Heins. Grata ferunt] Aliarum fortunam commendat, quarum mariti redierunt, ut justior sit ejus querela: alii Diis vota persolvunt pro maritis salvin, mihi perpetua querela reicta est. Nymphæ] Heroïdes puellæ Græcae. Ant.*

28 *Troica fata canunt] Codex Argentinensis satis antiquus cum uno Mediceo, Troia fata, magis poëticæ. Certe Virgilius sic passim, apud quem ‘Troica,’ aut ‘Troicus’ nusquam invenias; etsi diversus ab eo Statius plerumque, et in Tragœdiis Seneca. Apud Ausonium in Epitaphiis Heroum, ‘Troia cura,’ et ‘Troia tellus,’ et Epigr. 111. ‘Troius Aeneas,’ ad exemplum Maronis. Noster Epistola Didus sub finem, ‘Troius ensis,’ ut puto scribendum: et Epistola Paridis, ‘Troia classis adeat,’ ex antiquis libriss. ‘Troia pineta’ ibidem: et ‘Troia coniux,’ Epistola Helene: ut ‘Troius hospes,’ ibidem: lib. iii. Art. Amat. ‘Troie raptor,’ ex veteri codice: l. ii. de Ponto El. 10. ‘Troia bella,’ ut et illuc emendandum censeo, etiam in Ibin vs. 416. ‘Troia vela.’ Stephanus in *Troia*. Τὸ δύνατον Τράς, ὄμβριον τῷ κτίστῃ, ὁς Ἀχαιῶς, Δανεὺς, Λικεὺς: τὸ θηλυκὸν, Τρώς, καὶ Τρωΐς, ἡ παρὰ τὸ Τράσον Τρωΐς, ὁς Λέσβιος Λεσβίδης. ‘Εστι καὶ Τράσον θηλυκόν, καὶ Τρώς, καὶ Τρωΐς: καὶ Τρωΐδος τὸ κτητικόν, καὶ Τρωΐη. Noster ‘Tros agmina’ dixit lib. xi. Metam. ut in optimo codice inveni: nam vulgo *Tota* legebatur vs. 74. ‘Traqaque Peiliacæ sternebat cuspidis ictu Agmina.’ ‘Troiaades’ apud Persenum pro Trojanis: et in Catalecticis veterum poëtarum dō signis coelestibus in*

Ensthenil carmine, ut quidem codicē antiqui exhibent, ‘Troia desque puer, geminique sub æthere Pisces.’ *Heins.* *Illi*] Qui redierunt Græci. *Canaæ*] Narrant. *Troia fata*] Nam proprie *fata* victa, quibus defensio Trojanorum consistebat: quæ cum diu Græcos fatigassent, et ab expugnanda urbe repellerent, tandem insidiis Simonis victa sunt, equo ligneo armatis viris pleno in urbem introducto. *Eneid.* 11. ‘Fracti bello, fatisque repulsi, Ductores Danaum.’ ‘Fata’ autem hæc Trojanorum dicuntur fuisse: Vita Troili, Conservatio Palladii, id est, simulachri Palladis, quod Trojani habebant in urbe: et ut seplchrum Laomedontis, quod erat in porta Scæa, servaretur integrum: et ut equi Rhesi, de quibus inferius dicetur, possent a Trojanis recipi: hæc omnia fata vicerunt Græci. Nam Achilles Troilum secum congressum interfecit: Palladium vero ab Ulyssse et Diomedie clam noctu urbem ingressis, cæsis arcis custodibus, asportatum est. Equi Rhesi, ut infra videbitur, ab Ulyssse et Diomede abducti sunt. Porta vero Scæa diruta est ab ipsis Trojanis, ut equus induceretur, et ita fata Trojana victa sunt, quod de his nunc est intelligentum. Vide Metam. lib. XIII. *Huber.*

29 *Justi senes*] Severi et graves: singulis suas denominaciones addidit, senes ‘justi,’ et puellæ ‘trepidæ.’ *Ant.*

30 *Pendet*] Intenta est. *Idem.*

31 *Monstrat*] Ostendit q. ad oculum. *Ant.*

32 *Pingit et exiguo*] Solebant Græci et Romani post cœnam crateras vini in mensam afferre, et multo habitu sermone ad multam noctem somnum prodincere. Ex eo vino aliquid in mensam fundebant. Quem morem hic tangit Penelope, additque ab illis, qui in bello Trojano affuerant, uxoribus suis cæterisque domesticis, illo vino, quod super mensam verte-

bant, loca, in quibus cum Trojanis prælium fuerat commissum, ostendi, et universum Ilium, fluvium, aliasque illius urbis partes depingi. Enim etiam, quem supra exposui morem, indicat hic noster variis locis: ‘Quod deducta mero littera fecit AMO.’ Et, ‘Verba leges digitis, verba notata mero.’ Et, ‘Non ocali tacuere tui conscriptaque vino Mensa, nec in digitis littera nulla fuit.’ *Tibull.* Eleg. ult. lib. i. ‘Ut mihi potenti possit sua dicere facta Miles, et in mensa pingere castra mero.’ *Ciosan.* *Perugia*] Trojanæ urbis situm. *Ant.*

33 *Simeis*] Fluvius Trojanus, cum Scamandro jungitur, et loca palustria efficit. *Ant.* *Sigeia tellus*] Campns. Sigem Trojæ promontorium: cornutus illic navale, et Achivorum est portus, ut Strabo dicit. Illic etiam tumulus Achillis, Patrocli, et Antiochi constitutus est, quibus Illenses quotannis sacrificant. *Idem.*

34 *Rogia celsa*] Superba Priami domus, quæ erat in arce. *Idem.* *Priami regia celsa senis*] Hoc epitheton passim fere ab auctoribus datur Priamo. *Engines* citat Priscian. lib. III. ‘Cur veter occubuit Priamus sub Marte Pelasgo?’ M. Tullius pro Sexto Roscio Amerino, cum vellet ostendere Autistium summa esse senectute hominem, vocavit eum ‘Priamum.’ *Ciosan.*

35 *Aeacides*] Achilles, *Aeci* nepos, et Pelei filius. *Tendebat*] Tentoria fitgebant. *Bersmen.*

36 *Hic lacer admissos terruit Hector equos*] Sic duo aut tres ex nostris codices, quomodo Baptista Egmatius primus castigavit. Perperam vulgo *alacer missos*: paria habes apud Actorem Elegie in mortem Drusi: ‘Hoc fuit Audromache, cum vir religatus ad axes Terruit admissos sanguinolentus equos.’ *Heins.* Qui etiam trepidare dicuntur. Cato, ‘sedere non potest in equo trepidante.’ Et Liv. dec. I. lib. VIII. ‘Cum equus priori-

bus pedibus erectus magna vi capat quateret, excusit equitem. Dicuntur et pavidi. Ovidius de Remed. ii. ‘Nec faciet pavidos taurus avitus equos’ item attoniti. Sil. xii. ‘Attonito progressus equo’ et Homer. Iliad. Θ. Τὸ δὲ ίππον δελαύνει καταπέτητος ὁ θεόφινος. *Hic lacer,* &c.] Alii ad tractum Hectoris huc referunt: ut distractus Hector Achillies equos teruerit; et *lacer amicos* legunt. Ant. Constat enim Hectora circa muros Trojanos equis raptatum fuisse. Virg. lib. i. ‘Ter circum Iliacos raptaverat Hectora muros.’ Dum igitur traheretur Hector, equi aspectu cruentati cadaveris territi sunt. *Lacer*] Id est, vulneribus confossus, et dilaceratus: ut Virg. ‘Vulneraque illigerens, quæ circum plurima muros Accepit patrios.’ *Admissos*] Ita Micyllus censem legendum, ut et Egnatius censuit: ut *admissos equos*, intelligamus veloces, sive incitatos: quemadmodum et alibi idem nomen poëta usurpavit: admittere enim equum est incitare aut urgere calcaribus. *Berum.*

37 *Omnia namque tua*] Unde res Trojanas intellexerit ostendit, in quo et ambiguitatem solvit, et domesticam solicitudinem aperit. *Nestor*] Pyliorum rex, et Nelei filius. *Senior*] Qui tertiam ætatem agebat. *Tuo rato*] Telemacho, de te sollicito. *Te misso*] Non enim Penelope Telemachum ad scitandum de Ulysse misit, sed ille sola nutrice concia, consilio Minervæ, quæ se in formam Mentæ Anchiali regis Taphiorum filii verterat, Pylum ad Nestor, et Spartam ad Blenelannum, clam matre concessit, a quibus cum res ad Trojam gestas acceptisset, ad matrem retulit. *Ille*] Telemachus, filius tuus. Ant.

39 *Rhesumque Dolonaque casos*] *Rhesus* Erfurtanus, Græca enunciatione; ut saepè alibi. *Hieusius*. *Rheumque*] Rhesus Eionei filius, Thracum rex, postremus castra locarat: ejus equi

erant candore nivali, pernicate ven-tis comparandi, currus auro argento-que ornatisimi. *Dolonaque*] Hector promissus Achillies equis, Dolonem Eumedis filium misit in castra Græ-corum scrutaturum: illum Diomedes et Ulysses, qui de Trojanis explora-turi mittebantur, intercipiunt: pre-missa impunitate, Trojanorum consilia intelligunt. Deinde, interempto Dolone, Thracum castra invadunt: Diomedes dormientem Rhesum peri-mit, et socios duodecim: equos in cas-tra abigunt, et ad præsepe inter alios Diomedis equos alligant. Ant. *Rhe-sumque*] Rhesus rex Thraciæ, Trojanis opem ferens, prima nocte ex longo itinere fatigatus in ipsa tentoriis ab Ulyxe et Diomede una cum omni ex-ercitu est interfectus. Homer. Iliad. x. Euripides in Rheso: et Ovid. Metam. l. xiii. quod tangit et in præ-clarissimo opere, quod Ibis vocavit: ‘Nec tu quam Rhesus somno meliore quiescas, Quam comites Rhesi, tum necis, ante via.’ *Ciofan.*

40 *Hic*] Rhesus. *Ille dolo*] Promis-sa erat Doloni impunitas, si Trojanorum consilia aperiret: sed Diomedes illum interemit. Ant.

41 *Nimiumque oblige*] Hoc hemisti-chium usurpat Statius. Thebaid. lib. vii. ‘Heu nimium mitis, nimiumque oblige tuorum.’ *Ciofan.*

42 *Thracia*] Rhesii Thracii. *Nocturno dolo*] Per noctis insidias. Ant. *Tangere castra dolo*] In quatnor mem-branis *frangere castra*: quod non est de nihilo, pro perfringere, aut domare. Sed et *tangere* probum est. Sic apud Comicos, ‘Tangere dolo aliquem,’ ‘Tactu est leno,’ ‘Probe illum tetigi,’ et similia. *Heins.*

43 *Tot viro*] Non cædem Ulysses, sed Diomedes peregit, qui regem et socios duodecim trucidavit. *Ab uno*] Diomede, Tydei et Deiphiles Adrasti filio. Ant.

44 *At bene*] *Eipavmēs*. Ante] Quam a nostro amore discederes, cum te

tua: domus memoria et amor subibat: eras cautus: nunc cum perfrieris, nulla vita pericula. Persistit in amplificatione; ut quanta sit in amante uxore solicitude, monogretur. *Ant.*

46 Usque metu micuere sinus] Male libri nonnulli tremuere, aut timuere, aut fumuere, aut metuere, aut riguere. Epist. C^Ænones, ‘ Atoniti micuere sinus:’ l. iii. Art. Amat. fabula Procridis, ‘ Pulsantur trepidi corde micante sinus.’ Fast. iii. ‘ Terreor admonitu, corque timore micat.’ Et mox, ‘ Corda micant regis, totoque e corpore sanguis fugit.’ Lib. vi. ‘ furtime accedere tentat, Et fert suspensos corde micante gradus.’ Plautus, Aulularia, Act. iv. sc. 8. ‘ Continuo meum cor cœpit artem facere ludicram. Atque in pectus emicare.’ Ubi digitorum micationem lendum notissimum respexit. *Heins.* **Usque metu micuere sinus]** Cor præ formidine exiliebat. *Situs pro precordiis usurpat.* *Ant.* **Amicum per agmen]** Per Græcorum castra. Tantus mihi error ex hoc injectus est, ut etiam cum victor dicereris in castra Græcorum redisse, timerem. *Idem.*

46 Ismariis] Thraciæ: est Ismaros mons et urbs Thraciæ. *Ant.*

47 Sed mihi quid prodest] Communicatione utitur: petit et consultit quid sibi prosit Trojanum excidium. Hac asciscitatione suspenditur animus, et ad commiserationem apparatur: in quo et facile sibi commiserationem conciliat, et lenti marieti increpat tarditatem. *Diricta]* Diruta. *Idem.* *Vestris disjecta lacertis Ilios]* Sic apud Homerum ‘ Ilos lep̄ non uno loco, et ‘ Ilos δρόμεσσα κατήρισεν; in Anthologia ‘ Troja superba ruit;’ quomodo et ‘ Ilium superbū’ Virgilio. Horat. ‘ non semel Ilios vexata:’ et in Catalectis Pithœi, ‘ Ilios en surgit rursum inclyta.’ Noster l. i. Artia, ‘ Tunc cum tristis erat defensa est Ilios armis.’ Ita enim veterissimi codices. *Sig Neritos* mons Ithacæ apud Græ-

cos, quem *Neritos* Virgilio est; ‘ et Neritos ardua saxia.’ Plurimi tamen scriptorum codicum, *disjecta Ilios* agnoscent, ut apud nostrum Laodamias epistola, ‘ Ilios et Tenedos;’ quod et Scaligerus placebat, teste Bersmanno. Certe in antiquis libris apud Ovidium modo *Ilios*, modo *Ilion*, promiscue scribitur; ut Fastor. iii. 71. iv. 505. v. 93. vi. 401. et in Metamorphosi non semel. Adeatur Stephanus in ‘ Ilios.’ Noster Epistola Helenæ, ‘ Et fatum timeo monitus, quos igne Pelasgo Ilios arsuram præmonuisse ferunt.’ Ita enim rescribi malim, pro vulgato *arsurum*: ut et Paridis Epistola, idque veteris libri auctoritate, ‘ Arsuram Paridia vates canit Ilios igni.’ Sequenti versu in nonnullis membranis; *murus quo fuit ante;* ut apud Virgilium, ‘ Atque solum quo Troja fuit.’ In nonnullis etiam, qui fuit. *Heins.*

48 Ilios] Troja, ab Ilio Trois filio dicta. *Ant.*

49 Si maneo] Inopinatum subdit, ad communicationem; non enim Penelope eversa Troja se, ut ante, conjugé carituram opinabatur. **Si maneo]** Sine viro. *Troja durante]* Cum Troja stebat. *Idem.*

51 Diruta sunt alii] Ab aliarum fortuna, sunum nōcōrem amplificat. *Aliis]* Ad fortuam aliarum puella-rum. *Restant]* Non expugnata. *Idem.*

52 Victor] Græci victores. Ubi fuerat Troja, jam segetes crescunt, et metuntur fruges. *Idem.* ‘ Et campis ubi Troja fuit.’ Virg. Æneid. iii. Et Lucan. ix. Catonem inducit vi-sentem Trojæ locum: ‘ Circuit exus-tæ nomen memorabile Trojæ, Mag-naque Phœbæ quærit vestigia muri. Jam silvæ steriles, et putres robore truncæ:’ et alibi: ‘ tota teguntur Pergama dumetis, etiam periere rui-næ.’ *Ἐρῆντος χαράδρῳ.* Eurip. Bach.

55 Semisepulta virum] Ossa insepu-ltorum. *Feruntur]* Inter eruendum percutiuntur. *Ant.*

57 *Causa morandi*] Non tam mordebat, quam quod moræ causam ignorabat; putabat enim alieno amore detineri. *Idem.*

58 *Lates*] Curiosus est, quam si mœnæ dixisset. *In quo orbe*] In qua regione, et sic sœpe. *Idem.*

59 *Quia quis ad*] Suum officinum ladanat: Tu, inquit, lates, nec etiam ad me tenuis de te fama pervenit; ego de te semper curiosa sum. *Ad hac littora*] Ithacensis. *Idem.*

62 *Charta notata*] Scripta. Hoc est, do literas ad te his omnibus, qui ex Ithaca navigaturi sunt in quamcumque orbis regionem. *Idem.*

63 *Nos Pylos*] Non ipsa misit, sed Telemachus, matre inscia, ad Nestorem, uti diximus, accessit. Pyli tres fuerunt urbes in Peloponneso: una in Leprætica regione, alia in ora Pisæ ad Alpheum flumen, tertia in Messenia. *Idem.* *Neleia arva*] Appositio, in quibus Neleus regnavit, qui duodecim filios suscepit, ex quibus tantum Nestor superstes mansit. Homer. Iliad. 11. Ciof. *Antiqui Nestoris*] Quod tria secula vixerit: unde ab Attio triseclisenex dictus est: unde observ. in lib. Fast. de Nestore: sic Hyginus. c. 10. Chloris in urbe Seti Amphionis filia, quæ ex septem superaverat; banc habuit in conjugem Neleus Hippocoontis filius: ex qua procreavit masculos liberos duodecim. Hercules cum Pylum expungaret, Neleum interfecit, et filios ejus decem. Undecimus autem Periclymenes beneficio Neptuni avi in aquile effigiem commutatus, mortem effugit. Nam duodecimus Nestor in Ilio erat, qui tria secula vixisse dicitur Apollinis beneficio. *Idem.*

64 *Fama*] De te. *Est remissa*] Scilicet mihi a Nestore. *Incerta*] Nestor nihil certi de te nobis retulit. *Ant.*

65 *Sparta*] Ad Menelauum, qui cum de Ulysse negasset scire, Telemachum remisit patera et peplo donatum: pateram Vulcaurus effuxerat, peplum

Helena texuerat. *Sparte nescia*] Menelaus Spartanus de te verum nescit. *Idem.*

67 *Mænia Phœbi*] Troja ipsa. *Utilius starent*] Mibi minus molestum esset, si non esset eversa. Phœbus et Neptunus Laomedonti in fabricandis Trojanis mœnibus opitulati sunt. Colligit causas, ut quod dixerat, probabile videatur. *Ant.* *Mænia Phœbi*, hinc etiam vocatur, Ιλιον λεπός Λορυ. Calab. et Tryph. οίχεται ιψον ἀδαράων, *Pergamum* divina munitione manu. Vide et Ovid. Ep. xvi. 180.

68 *Hæc levis*] Mobilis: utitur correptione. *Irascor*] Improbo, quæ pro excidio Trojano vota suscepit. *Idem.*

69 *Scirem ubi pugnare*] Ecce causas utilitatis ostendit. *Ubij* In qua orbis parte. *Idem.*

70 *Cum multis*] Multarum querela nostram faceret leviorē: nam et miseriarum societas solatii loco est. *Idem.*

71 *Ignoro*] Post dirutam Trojam. *Idem.*

72 *Area lata*] Metaphora a soli spacio, ingens est curarum fluctuatio. *Ant.* *Area*] Spacium. *Lata*] Amplia. *In curas meas*] In meas sollicitudines, et timores de te.

73 *Quæcumque æquor habet*] Ordo est, Ego suspicor quæcumque pericula, id est, omnia pericula, quæ æquor habet et tellus, esse causas tam longæ moræ: id est, quod tam diu moreris, suspicor fuisse causam periculorum, quæ tibi mari terraque potuerunt accidere. *Idem.*

75 *Stulte*] Temere et frustra. *Quæ vestra libido*] Maritorum innit incontinentiam. Amas forte peregrinam puellam, quod pro insatibili libidine facere consuevistis, ut neglecta uxore, alias ametis. *Ant.*

76 *Peregrino amore*] Alludit ad Circem et Calypso, cum quibus Ulysses multum temporis consumpsit: ex Circe Telegonus genuit, ex Calypso Atlantis filia Ausonem, a quo Italia

Ansonia nancipatur. *Idem.*

77 *Forsitan et narres*] Præsumit quæ Ulysses objicere potuisse: id genus schematis Græce prolepsis, Latine præsumptio, ut Fabius meminit. *Narres*] Puellis, quas amas. *Rustica*] In cæteris rebus ignava, præterquam in lanificio: dicimus 'rudea,' qui nullum in suo studio cultum sortiti sunt. *Idem.*

79 *Fallar*] Hac mea opinione decipiari. *Vanescat*] In vanum, hoc est, in nihilum abeat; hoc est, non sit verum. *Idem. Vanescat*] Sic et Graci. Δῶ θοᾶς αἴρας τάδε. Eurip. Troad. Et Homer. Odys. Θ. 409. Ήντος δὲ εἰπέ τι βέβαιαται Δεῦτος, ἔφαρ τὸ φέροντα ἀναρρήσασι Κελλαι. Unde Vergil. XI. 'partem volucres dispersit in auras: 'inque notos vocem vertere procellæ.'

80 *Liber*] Cum sit in tua potestate redire. *Parth. Abesse velis*] In partiam redire contendas. *Ant.*

81 *Me pater Icarius*] Persistit in præsumptione. Icarius ex Polycaste genuit Penelopem, Leucadium, et Alyzea: Penelope Icariotis est dicta ab Icaro, qui filiam sollicitabat, ut Eurimacho uni ex procis nubaret. *Idem. Viduo discedere lecto*] Scilicet tuo, a te derelicto, et in quo sum tanquam vidua. *Huber. Viduo lecto*] Eodem sensu supra 'desertum' dixit, hoc modo infra Epist. Cœnonis: 'Nunc jacet in viduo credulus ille toro.' et Seneca in Hippolyto, qui Ovidii maximus fuit imitator: 'Cur toro viduojaces?' *Ciofan.*

83 *Tua sim*] Non alterius conjinx. *Dicar*] A posteris volo a constantia conjugij laudari. *Ant.*

85 *Pudicæ*] Pudicæ filiæ, quæ viri thalamum custodit. *Idem.*

86 *Vires*] Paternum jus. Sumpturn esse videtur ex Romanis legibus, quibus sanciebatur, ut quam primum ætas ferret, ad conjugium cogi possent: ut Dion scribit. *Idem. Et vires*

temperat] Id est, mouit impetum animi: quia quando videt me tam esse amantem tui, minus postea instat ut nubam alii. *Huber.*

87 *Dulichii Samiique*] Ab immo-destia procorum arguit, ut ad ultio-nem accensus Ulysses redire festinet. Convenerant proci in Uiyasis regiam, Dulichii duo et quinqaginta, quos sequebantur famuli sex: Samii, vi-ginti quatuor; Zacynthii viginti: Ithacenses duo et viginti. *Samos et Zacynthos*] Insulæ adjacentes Epiro. Zacynthos nemorosa est, non ultra stadia quadraginta illius est ambitus. Urbs in ea fuit ejusdem nominis. *Ant.*

88 *Turba luxuriosa proci*] Exprimit nominis vim. *Procos* enim dicimus, qui in eandem libidinem nimia appetentia conspirant, a procando dicti. Est procure, ut Verrini scribit, ni-mium lascive petere: unde procace, mollium rerum petidores. *Ruant*] Ex omnibus insulis Echinadibus, in tuam regiam conflant: et quasi facto im-peti veninnt. *In me*] Meum concu-bitum petentes. *Luxuriosa*] Libidi-nis plena et petulans. *Idem.*

89 *Regnant*] Invidiose dixit, q. d. Non satis est illis venire in domum, sed volunt in ea esse domini, et dissipa-tant res tuas, quæ sunt mibi car-mi tanquam viscera mea. *Huber.*

90 *Viscera nostra*] Quas non minus lacerari et absumi dolemus, quam ti-nostra corpora dilaniarentur. *Ant. Dilacerantur*] In vet. quibusdam, dilaniantur, æque bene. *Ciof. Dilacerantur*] Dissipantur, scilicet ab ipsius. *Huber. Dilaniantur opes*] Plant. in Capteiv. III. 5. 'quia me, meamque rem dilaceravisti:' et in Bacchid. v. 1. 'Chrysalus me hodie laceravit, et mi-seram spoliavit.' Quo et respicit Ter. in Hecyr. 'Quin spolies, muti-lés, laceres.' Hom. Odys. X. v. 370. οὐ οἴκειον Κρήτην' ἐν πεγδόποι.

91 *Quid tibi Pisandrum*] Aliquot

nominat ad excitandam invidiam. Erat Pisander, Polycitoris filius. *Medontaque*] Praeconem. *Dirum*] Obscenum. *Ant.* *Polybumque, Medontaque dirum*] Primo in duobus scriptis *Polybonque*, Græco more, ut passim noster. Sed quare *Medon* dirus dicitur, cui fere proorum uni Ulysses pepercit, ob modestiam et leviora delecta, ceteris interfectis, Odys. xxii.? In multis codicibus *Polybum Medontaque* inveni. Hæsit etiam hic aqua Mariangelo Accursio, qui in Diatribis legendum contendit *Polybum Amphimedontaque*, quod hosce duos cum Pisandro Homerus etiam conjunxit, Εἵρωνούς τε, καὶ Ἀμφιέδων, Δημοπτόλεμός τε, Πελσανθρός τε Πολυκτορίδης, Πόλυθρός τε δάφνον. Scd præterquam quod hæc lectio versum paulo duriorrem reddit, restat scrupulus de Penelope Sabinianæ ad hanc epistolam responsione, quæ Polybo quoque Medontem subjungit, 'Certe ego cum Antinoum, Polybumque, Medontaque legi, Hen toto sanguis corpore nullus erat!' Præstat igitur locum relinquantus intactum. *Heins.*

92 *Avidas manus*] Ad tnas opes pendendas, prodigas. *Eurymachique Antinoique*] Hi duo erant ex procis priores. *Ant.*

93 *Turpiter*] Summo tuo dèdecere, qui domum negligere videris. *Idem.*

94 *Tuo sanguine*] Industria, labore. *Idem.*

95 *Irus egeno*] Pathos ab humilitate personæ. *Irus*] Ithacensis mendicus, corpore vastus, sed nullis viribus, ut Homerus scribit, ab Ulyssis pugno percussus, sub habita mendici fere extinctus cecidit. *Melanthis*] Fuit Dorili filius, magister ovium, cum procis, Ulyssis armenta devorabat. *Idem. Pecuriaque Melanthius auctor edendi*] Omnino legendum est, actor edendi. Homero in Odyssea passim dicitur Μελάνθιος αὐτόλες αἴγαν. Autorem fuisse procis pecoris edendi

Melanthium non recordor me legisse. Confirmatur nostra lectio a novem aut decem libris calamo exaratis. *Heins.*

96 *Ultimus pudor*] Ultimum dedecus, quod ipsi vile. *Hubert.*

97 *Tres sumus imbelles*] Pathos ab iestate et sexu. *Ant.* *Tres sumus imbelles numero; sine viribus uxori, Laërtaque senex, Telemachusque puer*] Hunc locum imitatus est Seneca in Troadibus: 'tuba quæ sumus super, Tamnulus, puer, captiva.' *Ciosan.*

98 *Laëtes*] Pater tuus. Vulgo enim ex Laërite genitus a poëtis dicitur, licet interdum Sisyphi filius appellatur: nam cum ejus mater Anticlea ad Laërtium sponsa deduceretur, fuit fuisse rapta a Sisyphio latrone, et ex eo genuisse Ulyssem: quod ei ad contumeliam Ajax objicit Metam. l. xiii. *Huber.*

99 *Ille*] Telemachus. *Per insidias*] Proci Telemacho ad Nestorem eumti insidias posuerunt, ut Hom. refert; sed Palladis numine evasit Telemachus. *Ant.*

100 *Pylon*] Ad Nestorem. *Idem. Dum parat invitis*] Quo studio sit erga patrem filius ostendit, ut pater filii charitate commotus, omnino delibaret domum quam citissime redire. *Gaud. Mer.*

101 *Di precor hoc jubeant*] Malim, si per membranas licet, *Di, precor, o jubeant*: quem errorem frequenter errarunt imperiti librarii. Noster Epistola Hypsipyles, vs. 15. 'O ego, si possem timide credentibus, Ista Ipse mihi scripsit, dicere, quanta soror! sic enim locus ille restituedus. Epistola Deianiræ sub finem, 'Virque, sed o possis, et puer Hylle, vale:' ubi membrana quædam, *hoe possis*. Elegia in obitum Drusi, 'Quod licet, o certe tumulo ponemur in uno, Druse! sic restituo, cum passim nunc circumferatur, *hoe certe*; nisi mavis, *at certe*: sed modus exemplorum nou

esset. Recte autem *euntibus ordine fatis*, quæ ordine procedunt, si maiores natu prius e vivis tolluntur, quam natu minores: plena sunt huius formulæ monumenta sepulcralia in antiquis inscriptionibus. Emenda in transuersu locum Martialis, qui Scalligero et aliis viris primariis multum negotii exhibuit, lib. i. Ep. 115. de Fenio Telesphoro (quem vulgati codices *Fenium frustra nuncnptant*) Autullam filiam sepeliente: 'Ad Stygias æquum fuerat prior isset ut umbras: Quod quis non licuit, vivat, ut ossa colat:' pater otiose et perperam, non prior legebatur, quod ex interpretatione et scholio irrepsit, cum de patre Antullæ totum agat epigramma: hæc conjectura nostra est, reliqua membranis debentur. Apud Gruterum p. 670. ET. MATER. TEPIDO. CONDIDIT. OSSA. ROGO. QUÆ. PRIUS. HOC. TITULO. DEBUIT. IPSA. LEGI. Heins. *Euntibus ordine fatis*] Ut non cadat ante diem. Ant. Fatis ordinem justum servantibus, parentibus superestis. Bersmann.

102 *Ille*] Telemachus. Comprimat, id est, claudat. Ant.

103 *Hoc faciunt*] Hoc mecum precentur: nulla igitur transpositione versum hic opus. De Philetio vacuarum custode, Euryclia Ulyssis nutrice, et subulco Eumeo copiose Homerus. Heins. *Hoc faciunt*] Idem vovent. *Custos boum*] Philetius Cephalenius pastorum magister, et Ulyssis vaccarum custos. *Longæque auxtrix*] Euryclia Pisenoris filia, nutritrix Ulyssis. Ant.

104 *Cura fidelis*] Fidelissimus custos Eumeus. *Immunda haræ*] Sordentium porcorum: erat Eumeus Ctesi filius, custos porcorum. Idem.

105 *Sed neque Laertes*] Perorat, colligitque quid incommodi ex absenta oriatur, quidve utilitatis ex redditu. Ant. *Ut qui sit inutilis annis*] Armis decem codices, et placet. Amor. II. 7. 'Non tu natus equo, non fortibus

utilis armis.' Fast. II. 'Nam puer impubes et adhuc non utilis armis, Unus de Fabis gente relicta erat.' Lib. III. 'Nunc primum studiis pacis, Deus utilis armis, Advocor.' Lib. v. 'Viribus ille minor, nec habendis utilis armis.' Heins.

106 *Hostibus in mediis*] Inter tot procos. *Tenere*] Gubernare, defendere. Ant.

107 *Fortior*] Ad tractanda arma, et ad regna moderanda conveniens. Ant. *Telemacho reniet* (*cirat modo*) &c.] Huc respexisse videtur Statins Theb. I. IV. 'veniet modo fortior ætas.' Ciofan. Sic Homer. Odyss. II. 71. Αὐτὸς μὲν νέος εἰμι, καὶ οὔτε χρόνος πένθος· Αὐτὸς δημάρχος θαλασσῶν, δε τις πρότερος χαλεψύρ. 'Medio igitur tempore, dum infans convalescit.' Justin. III. 2.

108 *Nunc*] In adolescentia. *Tuenda*] Sub tutela instituenda. Ant.

109 *Nec mihi sunt vires*] Nunc Penelope dicit de se. *Pellere*] Ad pelendum. *Inimicos*] Qui bona tua dilacerant. Idem.

110 *Tu citius venias*] Ecce redit unde incœperat: dixerat enim, 'attamen ipse veni.' Idem. *Ara*] Aram enim et portum pro tutis locis usurpare solere quis ignorat? Ciofan. *Tuis*] Patri, filio, et mihi. Hubert. *Portus et aura tuis*] Ita nostri constanter, nisi quod Argentinensis satis antiquis, *portus et arara* mendose. Ciofanus e suis notat *portus et ara*: quod verum est. Quomodo etiam restituendum Pont. II. 8. 'Vos eritis nostræ portus et ara fugæ.' Trist. IV. 5. ad amicum, 'Unica fortunis ara reperta meis. Qui veritus non es portus aperire fidèles Fulmine percussæ confugiumque rati.' Cicero in Verrem de suppliciis, 'Hic portus, hæc aræ, hæc ara est sociorum.' Heins.

111 *Est tibi, &c.*] Quia scit desiderio filii, patrem maxime moveri, ideo hanc in memoriam ei reducit. Sit]

Id est, din vivat. Hubert. **Natus]** Telemachus. **Mollibus]** Juvenilibus, nam pueri tanquam arbuseculæ, facile ad omnia trahuntur. **Ant.**

112 In patrias artes] Ad arma tractanda. A justo, suasio est. **Ant.** **In patrias artes, &c.]** Extat in Aristotelis **(Economicis p̄ceptum, quo ille docet, matrum esse filios alere; patrum vero erudire: scite igitur erudiendas.** Ciofan.

113 Respice] Verbum est misericordiæ. Juvenal. 'Solum enim tristes hac tempestate Camenæas Respexit.' **Hubert.** **Laërtem]** Patrem tuum. Invitat te, inquit, moriturus pater pro pediem ad redeundum, ut illi claudas oculos, et justa persolvas. **Ant.** **Ut jam sua, &c.]** Morem hunc claudendi

oculos propinquis, ostendit et Euri-pides in Hercuba de Polydoro: ξαλθαρούσης δημια συγκέλεσαι τὰ σάν: Vi-rit et morienti oculos claudet tibi. Ciof. **Ut jam]** Id est, statim. Hubert.

114 Fati] Id est, mortis. **Idem.**

115 Certe, ego, &c.] Nunc movet misericordiam a persona sua: dicit enim, eum tam diu absuisse, ut quamvis cito redeat, inveniat tamen eam anum, quam pñllam discedens reliquerat. **Idem.** **Discedente]** Ad bel-linum Trojanum properante. **Pñðos ab ætate.** **Ant.**

116 Protinus] Id est, cito. **Ut, id est, quamvis.** **Idem.** **Ut redeas]** Post annum vigesimum ex quo discessisti. **Videbor anus]** Tanto magis senescam, si diutius imporaberis. **Idem.**

EPIST. II. PHYLLIS DEMOPHOONTI.

1 Hospita] Quæ te indignum, et errantem, hospitio exceptum, tot beneficiis affeci. **Hospita]** Sic Dido, **Aeneid.** iv. 'ejectum littore, egenum Excepi' : et lib. vi. 'iterum hospita Teucris.' **Phyllis Rhodopeia]** Thracia. Rhodope mons est Thraciæ, in quem versus aint Rhodopem, cum Deos Immortales conteneretur. **Ant.**

2 Ultra promissum tempus abesse] Quod intra mensem, ut promisiisti, non redieris. **Queror]** Summa querela te accuso. **Ant.**

3 Cornua cum luna] Circumscribit pacta tempora. **Idem.**

4 Anchora pacta] Tribuit inanimatis, quod animantium est. Pepigisti, inquit, ut anchora, seu navis tua, Thraciæ littoribus sisteret, hoc est, in Thraciam redires, cum semel coissent Lunæ cornua, unæ Lunæ decres-su; quem peragit septem et viginti diebus, et octo horis, ut Plin. scribit. **Idem.**

5 Luna quater latuit] Agitur jam

quartus mensis, et tu non redisti. **Idem.** **Recrevit]** Iterum crevit, et plena facta est. **Huber.**

6 Nec rehit] Id est, nec promissum tuum perficitur. **Idem.** **Actæas]** Ac-tici Demophontis naves. **Sithonis unda]** Mare Thracium. Thracia ve-tusto nomine Sithon nuncupata est, ut scribit Gellius: unde Sithonis, et Sithonius. **Ant.**

8 Ante suum diem] Id est, ante tempus debitum. **Hub.** **Nostra que-rela]** Id est, nostra expostulatio ci-tius tarda est, quam præcep. **Ant.**

9 Spes quoque lenta] Quoniam de tuo reditu spes frustra est hacten habita. Spes enim lenta est, quæ longa expectatione, sine rerum suc-cessu consumitur. **Ant.** **Tarde quo credita]** Sensus est: ego credo nunc ea quæ nocent mihi, quia sero credi-di, scilicet te nunquam reversurum. **Huber.** **Ledunt]** Expectantem tor-quent. **Ant.**

10 Credimus] Te venturum spera-

mus. Invita nunc et amante] Non libens queror, sed amor cogit. *Nocent]* Quæ credulitas me maxime sollicitat, et ad querendum exicit. *Idem.*

11 *Fui mendax pro te]* Id est, tua causa sæpe multis mentita sum, te brevi reversurum. *Huber.*

12 *Referre]* In patriam revocare. *Ant.*

13 *Devoci]* Execrata sum, et mallexi. *Theseæ]* Patrem tuum, tanquam tuæ moræ et absentiæ causam. *Huber.*

14 *Tenuit]* Impedivit. *Curus tuo[us]* Tuum iter, tuam navigationem. *Idem.*

15 *Hebri]* Fluminis Thraciæ, quod discrit inter Peantes et Dolongos Thraciæ populos, tangit et Ciconas. *Ant.*

16 *Cana]* Alba propter spumam, quæ fit cum aqua a ventis maxime movetur. *Huber.*

17 *Ut tu, scelerate, valeres]* Ut te perfidum sospitarent. *Ant.*

18 *Tharicremis fociæ]* Hoc est, apud aras, ubi thura cremantur. *Huber.*

21 *Quicquid obstat]* Pericula omnia, quæ te remorari potuisse. *Ant.* *Quicquid properantibus obstat]* Id est, omne quod impedit paratos et jam accinctos ad aliquod iter. *Huber.*

23 *At tu lentus abes]* Retriminatur Demophoonta, ut eliciat pleniores ad querendum locos. *Jurata numina]* Dii, quos jurejurando in testimonium cuncti. *Ant.*

25 *Demophoon]* Stomachationem habet hæc denominatio. *Idem.* *Verba dediti]* Dare verba ventis, est verba in vanum fundere. *Huber.*

27 *Dic mihi quid feci]* Instat rogan-do, ut suggestor fraudati amoris causa. *Non sapienter]* Imo dices et incaute, hoc est, nimium amori indulsi. *Ant.* *Nisi non sapienter amavi]* Rec-tius vel invitis libris scribatur, *Dic mihi quid feci? si non sapienter amavi.* Heinßns.

28 *Crimeæ]* Amoris simplicitatem per Ironiam crimen appellat. *Deme-*

ruisse] Id est, valde mernuisse. *Huber.*

30 *Scelus pondus habet]* Id est, mo-mentum, et valorem. *Et instar]* Si-militudinem, id est, debent tibi esse loco meriti et maximi beneficij. *Huber.*

31 *Jura, fides]* Fides toties jureju-rando firmata. *Ant.* *Commissaque dextera]* Scite: est enim dextra fidei symbolum. *Ciofan.* *Commissa]* Con-juncta: dextra enim conjunctio ad fidei confirmationem fiebat. *Hubert.*

32 *Deus]* Cupido. *Ant.*

33 *Promissus]* A te. *Hubert.* *Hy-menæus]* Bacchi et Veueris filius, nup-tiarum Deus. *Ant.* *Socios in annos]* Id est, in vitam nostram semper con-junctani et socialem, qualis debet esse vita conjugalis. *Hubert.*

34 *Sponsor]* Qui nomen pro te de-dit, ut ratum esset conjugium. Est enim sponсор, qui suum nomen pro alieno dat: unde sponsiones, quæ alieno nomine fiunt. *Et obes]* Pig-nus et fides dati nominis. *Ant.*

35 *Per mare]* Et pathos est a re-petitione. *Idem.*

37 *Per tuum avum]* Neptunum. *Id.* *Nisi fictus et ille est]* Falsus plurimæ membranæ cum priscis editionibus. Falli aut ludi Di dicebantur a perju-ris. *Heinsius.*

38 *Concita]* Commota. *Hubert.*

39 *Nimiumque mihi facientia tela]* Legebam, nimiumque mihi facientia belli. Nunc vero recordatus rō facere cum tertio casu frequenter ab Ovidio jungi, nil muto. *Facere alicui pro facere ad aliquem.* Fast. II. ‘Ipse locus casu vati facit. Urbis origo Venit: ades sacris, magne Quirine, tuis.’ Ita videtur restituendum, cum vul-gati exhibeant, *Ipse locum vati causus facit.* Propert. lib. III. ‘Non faciet capitii dura corona meo.’ *Heinsius.* *Facientia mihi nimium]* Quæ me max-ime infestant. *Ant.*

40 *Arcus, faces]* Tela sunt Cupidi-nis. *Idem.*

41 *Toris maritis]* Nuptiis. Juno nu-

bentibus prestat, unde pronuba dici-
tur; interdum Lucina, quod infantes
in lucem proferat. *Idem.*

42 *Per mystica sacra*] Nocturna, et
occulta. *Tadifera*] Cereris. Noctu-
sacra Cereris fiebant, ut in Anularia
Plauti est, in quibus sacerdotes faces
deferebant, imitati Cererem, quam
cum Persephonem quereret, incensis
ardis, tadifera nuncupata est: unde
et sacerdotes Daduchos, id est, facies
serentes appellarent. *Ant.* *Tadifera*
Deæ] Cereris Eleusinie; quod præ-
sentissimum numen Atheniensibus:
sic et *Exdra δαδόπος Bacchylidi* in
fragmentis dicta. *Heinsius.*

43 *Det tot læsis*] Quos tua perfidia
resisti. *Ant.*

44 *In pœnas non satis unus erit*] Imo
eris cum melioribus scriptis, et editis
nonnullis. Sequenti etiam versu. *At*
laceras pro AA, probe Puteanus, et alli
multi; quod indignationem efficacius
exprimit. Vide notas ad epistolam
Medeæ ipso initio. *Heinsius.* *In pœ-
nas non satis eris*] Quia cum innume-
rabilis Deos læseris, te tot corpora
ad pœnas habere oportet. *Hubert.*

45 *At laceras puppes*] Commissa-
tionem movet ex causa, et longe ali-
ter evenire demonstrat quam opor-
tuerit. *Laceras puppes*] Conquassa-
fam classem. *Idem.* Item Virgil. *Æn.*
iv. ‘Amissam classem, socios a morte
reduxi.’ *Refici*] Reparavi.

46 *Firma foret*] Esset valida contra
impetum ventorum et fluctuum. *Hu-
bert.*

47 *Remigiumque*] Id est, remiges,
hoc est, nautas. *Idem.* ‘Remigium
supplet’ Virg. *Æn.* *iii.* *Fugiturus*] In-
vidiose protulit: non, inquit, disces-
sus fuit, sed fuga. *Ant.*

48 *Heu patior*] Translatio ab eo,
qui inimicum suis armis instituit, et
interdum illis percutitur ab inimico.
Hubert.

49 *Credidimus*] Rejicit credulitatis
culpam in puerorum simplicitatem,
et virorum perfidiam: credidimus tuis.

blanditiis, et facinore dictis. *Ant.*

50 *Credidimus generi numinibusque
tuis*] Lege vel invitis libris *nominibusque*; ne bis idem dicat. Sequitur
enim mox, ‘Dis quoque credidimus.’
Gensis et nomen saepe conjungunt
auctores optimi. Noster Epist. *xvii.*
‘Quod genus et proavos et regia no-
mina jactas.’ Et Epist. *xii.* ‘Per
genus et nomen cuncta videntis avi,’
ut quidem illic veteres libri. Martial.
lib. Ep. *v.* 17. ‘Dum proavos at-
vosque refers et nomina magna.’ Ne
tamen damnandum, quod in quinque
scriptis offendit, *maneribusque tuis*: sed
rd *nominibus* etiam placuisse exactissimo
Gronovio nostro video; qui
adeatur Observat. lib. *iv.* cap. 15.
Vide et Notas nostras Ep. *xvii.* vs. 60.
neque aliter Janus Douza in margine
sui codicis legendum monuerat. *Heins.*
Generi nominibusque] Neptunus ad
fidem adhibendam me impulit, a quo
te genus ducere jactabas. *Ant.*

52 *Artes*] Fallacias. *Eunt*] Flunt.
Qua jubentur] In quamcunque vis par-
tem. *Idem.*

53 *Dis quoque*] Per quos jurasti.
Tot pignora] Tui redditus testimonia
et affirmaciones. *Idem.* Quid jam tot
pignora nobis] Puteaneus codex, quod
jam. Lege omnino, quo jam: elegans
locutio, sed plerisque ab imperitis
librariis interpolata. Locos auctorum
plures, nostri præcipue, adscribam,
ut una vice corrigendi molestia saepe
alloquin devoranda hic defungar. Ci-
cero Fabio Gallo Epist. Famil. *vii.*
23. ‘Martis vero signum quo mihi
pacis auctori?’ Val. Maximes *xiii.* 9.
de Masanissa se credente canum cus-
todiae, ‘Quo tam late patens impe-
rium? quo tantum liberorum nume-
rum? quo denique tam arctæ benevo-
lentiae constrictam Romanam amici-
tiam, si ad hæc tuenda nihil canino
latratu valentius duxit?’ ut recte ex
antiquis libris Pighius legendum vi-
dit. Apud Phædrum lib. *iii.* pavus;
‘Quo mi; inquit, mutam speciem; si

vincor sono? Auctor distichorum de moribus, in Catalecticis Pithœi; ‘Quo tibi divitias, si pauper semper abundas?’ Martial. lib. IX. ‘Quo tibi natum jura superba trium?’ Sic et unde cum accusativo jungentur: vid. Notas Epist. XII. vs. 86. Statius, Theb. IX. ‘quo gaudia tanti Emat mihi?’ Noster Met. XIII. ‘Quo tamen hæc Ithaco, qui clam, qui semper inermis Rem gerit?’ Amor. lib. II. 19. ‘Quo mi fortunam, quæ numquam fallere curet?’ Quomodo et Horatius, Epist. I. 5. ‘Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?’ Amor. lib. III. 4. ‘Quo tibi formosam, si non nisi casta placebat?’ El. 7. ‘Quo mibi fortuna tantum? quo regna sine nau?’ P. Syrus apud Petronium, ‘Quo Carchedonios ignes lapideos, nisi ut scintillent?’ Plura congesit ad Senecæ Natur. Quæst. lib. I. cap. 16. et Controvers. lib. I. 2. Gronovius. *Hæta.*

54 *Capit.* Decipi. Qualibet parte] Uno ex his pignoribus me decipere potuisses, ut te redditum credidisse. *Ant.*

55 *Te juvi!* Cum essem indigens et extorris. *Portu!* In quo conquassata classis recepta est. *Locoque!* In regno. *Idem.*

56 *Summa!* Finis et terminus servandi officii. *Ant.*

57 *Turpiter hospitium!* Sensus est: Pœnitet me post datum tibi hospitium, addidisse etiam lecti mei societatem. *Hub.* Eadem sententia Dido, *Eneid.* IV. ‘te propter eundem Exstinctus pudor, et qua sola sidera adibam Fama prior.’

58 *Pœnitet!* Moleustum et grave est. *Cumulasse!* Per amorum lasciviam hospitalitatem auxisse. *Ant.*

59 *Ante illam, &c.*] Qua tecum fui. *Idem.*

61 *Me meruisse!* Meo merito obstrinxisse. *Ant.*

62 *Aequa venit!* Recta enim spes est, quam parunt merita. *Idem.* *Quæ-*

Delph. et Var. Clas.

Ovid.

cumque ex merito spes venit! Aequam est cum bene sperare, qui de aliquo bene meruit. *Huber.*

63 *Operosa gloria!* Hoc est, non est difficile. *Fallere puellam!* Comiseratio ab ætate et sexu. *Credentem!* Simplicem. *Ant.*

64 *Digna favore fuit!* Meruit potius laudem, quam fraudem aut reprehensionem. *Huber.*

65 *Et amans et feminæ!* Duo posuit, quæ facile decipi solent. *Amans!* Scilicet ego; nam ut ipse Ovidius inquit, ‘Credula rei amor est.’ *Et feminæ!* Quæ etiam facile credit. *Idem.*

66 *Dii faciant!* Imprecatione uitatur, ubi alio non datur ultio. *Summa sit!* Terminus et finis: hoc est, nunquam majorem laudem assequaris. *Ant.*

67 *Statuariæ!* Erigatur tibi statua. *Media urbe!* Mediis Athenis. *Inter et Ægidas!* Inter fratres tuos et patrem, qui ab Ægeo ducunt genus. *Media statuariæ in urbe!* Urbs vocata ab orbe, quod antiquæ civitatis in orbe fiebant: vel ab urbo, parte australi, quo muri designabantur. Unde est illud: ‘Optavitque locum regno et concludere sulco.’ Locns enim futurae civitatis sulco designabatur, id est, aratro. Cato: Qui urbem, inquit, novam condit, tauro et vacca ariet; ubi araverit, murum faciat: ubi portam vult esse, aratum sustollat, et portet, et portam vocet. Ideo autem urbs aratro circundatur, dissipati sexu juvencorum, propter commitionem familiarum, et imaginem serentis, fructumque reddentis. Urbs autem arato conditur: aratro vertitur. Unde Hor. ‘Imprimereque muris Hostile aratum.’ Hæc Isidorus lib. xv. cap. 2. de ædificiis publicis. *Cfop.*

68 *Pater!* Theseus. *Sitet!* In statuam erectus sit. *Titulis suis!* Suis gestis, quæ in vertice capitis statuarum scribebantur. *Ant.*

69 *Cum fuerit lectus Scyros!* Auget

8 S

Thesei gesta, ut tanto magis insimuletur Demophoon, qui ab illius virtute degenerarit. *Scyron*] Filius fuit Canethi et Henioches Pytthei. Locum in Megara habitavit, quem dixerunt petras Scyronides: viatores spoliatos præcipites agebat: Scyronem Theseus peremit, cum Athenas iret. *Procrustes*] Is Corydalum Atticæ locum habitabat, viatores lectum concendere cogebat, longiores amputabat, distrahebat breviores, donec cum lecto æquarentur: quem Theseus trucidavit, ut Diodorus auctor est. *Idem.*

70 *Sinis*] Latro sævissimus in Isthmo Corinthiaco, alligatos arboribus homines discerpebat in frusta. *Mixtaque forma, &c.*] Minotaurnum circumscribit, quem labyrintho clausum sustulit Theseus. Alii scribunt, Taurum Minois ducem, bello navalium a Theseo superatum. *Idem.*

71 *Domita Theba*] Thebas Cadmus Phœnix condidit in Bœotia: Creontem Thebarum regem Theseus intermit, quoniam Argivis sepulturam negasset: ut scribit Papin. *Bimembres*] Centauro. Centauri Junonis et Ixionis filii, in nuptiis Pirithoi, quæ gestæ sunt in monte Pelio, Hippodamiam Atracis filiam Pirithoi uxorem, rapere voluerunt: orta pugna, alii trucidati, alii in fugam acti sunt. Rem gesserunt Theseus, Nestor, Peleus. *Idem.*

72 *Puteata regia Ditis*] Theseus ad Inferos, ut Proserpinam raperet, descendit, Pirithoi amici gratia. Cerberus. Pirithoum consumpsit, Theseum Hercules liberavit. *Dis* est divitiarum et Inferorum Dens, ut Strab. placet. *Idem. Nigri Dei*] Id est, Plutonis. *Puteata*] Id est, per vim quandam intrata, et occupata a Theseo. *Hubert.*

73 *Hoc tua post illos*] Post illum excerpta Claudi Puteani a Puteaneo codice diversa: rectius: ut de Theseo Demophontis patre agatur.

Heineus. Tua image] Statua tibi erecta. *Hoc titulo signetur*] Hunc titulum in vertice contineat. *Ant.*

74 *Hic est cuius amans hospita capta dolo est*] Libri quinque, hospite dolo; ut hic idem innuat, quod in Helenes epistola, ‘Certus in hospitibus non est amor.’ ‘Hospes dolus,’ ut ‘eymba hoopes’ apud Statium, Sylv. v. Pietate Abascantii. ‘Hostes turmæ’ apud eundem Theb. xi. ‘Nec jam hostes turmæ aut ferrum mortale timentur.’ Sic optime vetus liber. Cum in vulgatis sit, *Nec jam aut hostiles turmæ ferrumve timet*. Eodem libro, ‘nec parcit cedenti, atque increpat hostes, Quo retrabis, Germane, gradus?’ Quomodo correndum censeo. Non, ut nunc legitur, *increpat hostis, aut hostem*. ‘Hospes gemma’ Palladio de Agricult. ‘Cur non arbor iners pinguescat ab hospite gemma.’ Pari modo ‘infans manus’ nostro Epist. ix. v. 86. ubi plura. Sequenti versu malim, si per libros licet, *factisque paternis, quam parentis*; qui error apud nostrum alibi quoque admissus: veterima editio parentum exhibebat. *Heineus. Hic est*] Demophoon, qui amantem et hospitatem puellam decepit. *Ant.*

75 *De tanta*] Sensus est: De tot factis tui patris, remansit tibi tantummodo memoria fraudis, qua ille usus in Ariadnem: non autem alicuius ex supradictis probitatis parentis. *PARENTIS*] Thesei. *Hub.*

76 *In ingenio tuo*] Id est, in animo tuo. *Idem. Sedit*] Hasit, et per hoc placuit tibi. *Micyll. Cressa relicta*] Ariadna Cretensis Minois filia. *Ant.*

77 *Quod solum excusat, solum, &c.*] Sensus est: Quod ille, scilicet pater tuus Thesus, solum excusat, hoc est, in se culpabile ac reprehensibile agnoscit, hoc tu solum miraris: id est, pro re egregia ducis, atque præclare factum existimas, eoque et imitatione dignum tibi putas. *Micyl. Solum miraris in illo*] Haec vera lectio: etsi

libri tam typis quam calamo descripti nonnunquam turbent. Mirari pro imitari, ut apud Lucanum, ‘Egregio juveni miratorique Catonis.’ Statius Sylv. I. v. Protreptico Crispini, ‘æ quævo cedere fratri Mirarique patrem.’ *Heins.*

78 *Hæredem agis*] Suscepisti perfidias hæreditatem, non virtutis. *Ant.*

79 *Illa*] Ariadna licet destituta sit a Theseo, tamen fruitur marito meliore, hoc est, Baccho. *Idem.* *Illa* [*nec invideo*] fruitur meliore marito] Hunc locum expressisse videtur Seneca in *Cædipo*, ubi ita est de Baccho et Ariadna ipsa: ‘Naxos Ægeo redimita ponto Tradidit thalamis virginem reliquam. Meliore pensans damna marito.’ *Ciop.*

80 *Capistratis tigribus*] Vehitur curru Bacchi, quem tigres trahunt. *Ant.*

81 *At despici*. *Thraces*] Quos tua causa contempsi. *At despici Thraces*] Respici ad illud Virgil. *Æn.* iv. ‘En quid ago? rursus procos irrisa priores Experiar? Nomadumque petam connubia supplex, Quos ego sum toutes jam dedicata maritos?’ Et ibid. ‘Connubia nostra Reppulit, ac dominum Æneam in regna recepit.’

82 *Quod feror*] Ferar meliores libri: et mox, ‘Atque aliquis, Doctas jam nunc eat.’ *Heins.* *Externum*] Id est, peregrinum et ignotum. *Meis*] Scilicet Thracibus. *Hub.*

83 *Atque aliquis inquit*] Irrisionem Thracum ponit.

84 *Armigeram Thracen*] Bellicosam Thraciam. *Idem.*

85 *Exitus acta probat*] Per Ironiam Thracum verba repetit, qui Phyllidis consilia a fine damnabant. *Careat successibus*] Purgat se a fortuna. *Careat successibus, &c.*] Sensus est, Male illi eveniat, qui non a fine rerum, sed ab eventu facta hominum denominat et notat. Multa enim solent evenire ante finem, quæ videntur esse mala, quæ postea ex fine cognoscuntur esse bona. *Hub.*

86 *Notanda*] Judicanda et probanda. *Idem. Ab eventu*] A fine, quem ego respxi, et propter quem feci: nam finis mei facti fuit, prodeesse mihi et meis, accipiendo te maritum: ergo ab hoc fine, intentionis meæ, et non ab eo qui evenit, judicandum est id quod feci. *Idem.*

87 *At si nostra tuo*] Confirmat purgationem a successu: si detur qualis spēratur exitus, si (inquit) redeas. *Ant.*

88 *Dicar consuluisse*] Probabuntur nostra consilia. *Idem.* *Meis*] Accipiendo te qui eos regeres. *Hub.*

89 *Sed neque consului*] Fatetur simplicitatem, rejiciens in adversarium culpam: mea consilia non sunt probanda, quoniam non redibis. *Ant.* *Mea regia*] Quam tibi tradideram. *Mea regia tangit*] Tanget tres libri; quod arridet. *Heins.*

90 *Membra lavabis*] Vetusti moris est, ut peregre venientes, cum primum lares attingunt, se lavent. *Bistonia*] Bistonius lacus in Thracia est. *Ant.*

91 *Illa meis oculis*] Amplificatione utitur, cum demonstratione sui officii, et Demophontis perfidiae. *Species*] Imago tui discedentis versatur ante oculos meos. *Ant.*

92 *Cum premeret portus*] Cum nondum oram solvisses. *Idem.*

93 *Ausus es amplecti*] Simulatas blanditiæ arguit. *Idem.* *Colloque infusus amantis*] Amanti conjeceram; atque ita chartaceus Vossianus. Met. ix. ut scribendum puto. ‘Vidisset lacrymas, vultus vidisset amantes.’ Contra Fast. vi. ‘Vultus velamine celat amatos.’ Epistola Herus: ‘Lacrymæ per amantia lumina manant.’ Fast. vi. ‘Huic aliquis juvenum dixisset amantia verba.’ Sic et Metam. lib. i. Fabula Daphnes scribendum, ‘tergoque fugaci Imminet: non fugacis. Lib. ix. ‘Fugientia terga sagitta Trajicit.’ Et lib. vii. Fab. Peleus ex antiquis librī, ‘Suspenditque animos ficta gravitate rogantea:’ cum

nunc circumferatur *rogantum*. Sic et ‘orantia brachia,’ Pont. II. 9. *Heins.*

96 *Quodque foret*] Id est, anus es queri, quod haberes ventum secundum, et tibi farentem: quia potius voluisse habere adversum, ut esset tibi justa causa remanendi. *Hub.*

99 *Expectem*] Non, inquit, mihi expectandum est, quoniam ivisti non redditurus. *Ant.*

100 *Negata*] Scilicet a te, id est, quibus velis numquam vis redire in meum mare. *Hub.*

102 *Ut tua*] Id est, ut videaris defecisse in fide per aliquod tempus, et non per omne: ut tua fides, quam mihi dedisti de reditu tuo, ‘sit lapsa,’ id est, defecerit. *Solo tempore*] Et non voluntate tua, aut etiam opere. Non facto. *Ant.*

103 *Quid precor*] Seipsam corripit, quod vanæ et Diæ non exaudienda precetur. *Altera conjunx*] Videtur al-ludere ad Laodicen virginem, quam Plutarch. tradit clam cognitam Demophonti, Munichum filium genuisse, alii Calliopem fuisse scribunt.

105 *Tibi excidimus*] Ex tuo animo deletæ sumus, postquam veni tibi in oblivionem. *Ant.*

106 *Hei mihi*] Non sine gemitu potuit commemorare se et sua erga Demophontem beneficia. *Hub.* *Si rogas*] Tanquam me nunquam cognovisses. *Ant.*